
Bosna i Hercegovina 
Federacija Bosne i 

Hercegovine 
Kanton Sarajevo  
Grad Sarajevo 

OPĆINA CENTAR 
SARAJEVO 

Općinski načelnik 

 
Bosnia and Herzegovina 
Federation of Bosnia and 

Herzegovina 
Canton Sarajevo  
City of Sarajevo 

CENTAR MUNICIPALITY 
Municipal Mayor 

Босна и Херцеговина 
Федерација Босне и 

Херцеговине 
Кантон Сарајево  
Град Сарајево 

ОПШТИНА ЦЕНТАР 
САРАЈЕВО 

Општински начелник 

 
Na osnovu člana 15. Zakona o principima lokalne samouprave u Federaciji Bosne i Hercegovine 
("Službene novine Federacije Bosne i Hercegovine", br.49/06 i 51/09), člana 25 i 69. Statuta 
Općine Centar Sarajevo – prečišćen tekst ("Službene novine Kantona Sarajevo”, broj: 23/04) i 
Odluke o izvršavanju Budžeta Općine Centar Sarajevo za 2023. godinu („Službene novine 
Kantona Sarajevo“, broj 02/23), Općinski načelnik donosi:  
 
 

PRAVILNIK 
O USLOVIMA I KRITERIJIMA ZA BODOVANJE I PROVOĐENJE 

POSTUPKA ZA DODJELU PLASTENIKA NA PODRUČJU OPĆINE CENTAR 
SARAJEVO  

 
 
I OSNOVNE ODREDBE 
 
 

Član 1. 
(Predmet) 

 
(1) Ovim Pravilnikom utvrđuju se uslovi, kriteriji za bodovanje i provođenje postupka za 

dodjelu plastenika licima koji obavljaju obrtničku poljoprivrednu djelatnost i fizičkim licima 
sa područja Općine Centar Sarajevo.   

 
 

Član 2. 
(Korisnici) 

 
(1) Pravo učešća u Javnom pozivu za dodjelu plastenika površine 50m² sa dodatnom 

opremom imaju sva zainteresovana fizička lica i obrtnici koji imaju prebivalište/ sjedište 
na području Općine Centar Sarajevo i ispunjavaju uslove propisane ovim Pravilnikom.   

 
(2) Pravo na dodjelu plastenika ne mogu ostvariti kandidati koji su u ranijem periodu, 

najmanje 4 godine od raspisivanja javnog poziva ostvarili pravo na donaciju, dodjelu ili 
sufinansiranje nabavke plastenika od bilo kojeg nivoa vlasti, humanitarnih i drugih 
institucija i organizacija. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



II USLOVI ZA OSTVARIVANJE PRAVA NA DODJELU PLASTENIKA  
 
 

Član 3. 
(Uslovi) 

 
(1) Obrtnici i fizička lica imaju pravo aplicirati na Javni poziv ukoliko ostvaruju sljedeće uslove: 
 

a) da podnosilac zahtjeva ima prijavljeno stalno prebivalište na području Općine Centar 
Sarajevo (fizičko lice), odnosno da ima registrovanu poljoprivrednu djelatnost sa 
sjedištem na području Općine Centar Sarajevo (obrtnici); 

b) da je podnosilac zahtjeva  korisnik (vlasnik, posjednik, dugogodišnji zakupac zemljišta 
najmanje 5 godina) minimalno 200m² poljoprivrednog zemljišta pogodnog za 
plasteničku proizvodnju na teritoriji Općine Centar Sarajevo; 

c) da je podnosilac zahtjeva upisan u Registar poljoprivrednih gazdinstava i Registar 
klijenata u  nadležnoj Službi Općine Centar i da je izvršio ažuriranje podataka za 2022. 
godinu. 
 

(2) Poljoprivredno zemljište na koje se namjerava postaviti plastenik mara sadržavati sljedeće 
karakteristike: 

 
a) da je pogodno za plasteničku proizvodnju; 
b) da nije evidentirano kao aktivno klizište; 
c) da se ne nalazi u brdovitom području pod nagibom; 
d) da ima obezbjeđen pristup izvorištu vode ili vodovodnoj mreži. 

 
 
III PROCEDURA PO JAVNOM POZIVU 
 
 

Član 4. 
(Javni poziv) 

 
(1) Javni poziv za predaju zahtjeva za dodjelu plastenika objavljuje se u jednim od dnevnih 

listova na području Federacije Bosne i Hercegovine, na web stranici i oglasnoj ploči Općine 
Centar Sarajevo. 

(2) Javni poziv sadrži: uslove koje kandidat mora ispunjavati, potrebnu dokumentaciju, 
kriterije za bodovanje, rok za podnošenje prijava i druge potrebne podatke. 

(3) Javni poziv ostaje otvoren najmanje 10 (deset) dana od dana objavljivanja u dnevnim 
novinama. 

(4) Rang lista kandidata za dodjelu plastenika vrši se na osnovu pristiglih prijava na Javni 
poziv. 

 
 

Član 5. 
(Odabir korisnika) 

 
(1) Općinski načelnik imenuje komisiju za dodjelu plastenika koja provodi postupak dodjele po 

objavljenom javnom pozivu. 
(2) Zadatak komisije je da pregleda i izvrši evaluaciju pristiglih prijava, evidentira kandidate 

koji ispunjavaju uslove iz javnog poziva, te utvrdi rang listu na osnovu propisanih kriterija 
za bodovanje. 

(3) Nakon izvršene evaluacije pristiglih prijava, komisija će utvrditi prijedlog rang liste koja se 
dostavlja Općinskom načelniku. 

(4) Konačnu odluku o dodjeli plastenika, na prijedlog komisije, donosi Općinski načelnik. 
(5) Kandidati će o rezultatima javnog poziva biti obaviješteni putem web stranice i oglasne 

ploče Općine Centar Sarajevo. 
 

 



Član 6. 
(Prava i obaveze) 

 
Izabrani korisnici potpisuju Ugovor o dodjeli plastenika sa Općinom Centar Sarajevo, kojim se 
regulišu međusobna prava i obaveze. 
 
 
IV KRITERIJI ZA UTVRĐIVANJE RANG LISTE 
 
 

Član 7. 
(Kriterij za bodovanje) 

 
(1) Kriteriji za bodovanje podnesenih zahtjeva kategorisani su kako slijedi: 
 

a) pogodnost zemljišta za zasnivanje plasteničke proizvodnje (utvrđuje komisija za dodjelu 
plastenika uviđajem na licu mjesta): 

(1) da je površina zemljišta gdje će se postaviti plastenik ravna ili veoma blagog nagiba; 
(2) da je pogodna ekspozicija i konfiguracija zemljišta; 
(3) da zemljište nije vlažno odnosno sklono zabarivanju; 
(4) da nije u blizini objekata koji bi mogli stvarati sjenu na plasteniku; 
(5) da je zemljište udaljeno od industrijskih zagađivača minimum 0,5 km, a od glavnih      

saobraćajnica 50 m; 
(6) da ima obezbjeđen pristup izvorištu vode ili vodovodnoj mreži. 

Ukupno:……………………………………………………………………………………………………………….50 bodova. 
 
b) da je podnosilac zahtjeva registrovan kao poljoprivredni proizvođač u Općini Centar ili da     

ima Rješenje o registraciji subjekta kod nadležnog organa………….…………..….……20 bodova; 
c) da je podnosilac zahtjeva upisan u Registar poljoprivrednih gazdinstava i Registar        

klijenata i da je ažurirao podatke u nadležnoj Službi u 2022. godini……………....20 bodova; 
d) da podnosilac zahtjeva nije imao plasteničku proizvodnju…………………..….………….10 bodova. 

 
(2) Bodovi po osnovu kriterija se zbrajaju. Ukoliko dva ili više kandidata imaju isti broj 

bodova, prednost će imati kandidat koji je po datumu ranije izvršio aplikaciju za Javni 
poziv. 

 
 
V POTREBNA DOKUMENTACIJA 
 

 
Član 8. 

(Potrebna dokumentacija) 
 

Uz popunjen i potpisan zahtjev za ostvarivanje prava na dodjelu plastenika potrebno je priložiti 
sljedeće dokumente (original ili ovjerenu fotokopiju): 
 

a) dokaz da je podnosilac zahtjeva korisnik zemljišta (zemljišnoknjižni izvadak ili kopija 
skice iz katastra koja nije starija od 6 mjeseci ili kupoprodajni ugovor, ugovor o poklonu 
ovjeren na Sudu sa regulisanim poreskim obavezama uz priložen zemljišnoknjižni 
izvadak i kopiju skice iz katastra ili ugovor o višegodišnjem zakupu minimalno 5 godina 
sa ovjerenim ugovorom poreske uprave); 

b) prijavu o mjestu stalnog prebivališta ne starija od 6 mjeseci (CIPS za fizička lica);   
c) ovjerena izjava podnosioca zahtjeva:  

- da je poljoprivredno zemljište na koje će se postaviti plastenik pogodno za          
plasteničku proizvodnju i da nije evidentirano kao aktivno klizište;  

- da u ranijem periodu, najmanje 4 godine od raspisivanja javnog poziva, nije 
ostvario pravo na donaciju, dodjelu ili sufinansiranje nabavke plastenika od bilo 
kojeg nivoa vlasti, humanitarnih i drugih institucija i organizacija; 

- da u naredne 3 godine neće zamijeniti ili na drugi način otuđiti dodijeljeni plastenik.                               



 
VI MONITORING 

 
 

Član 9. 
(Monitoring i kontrola) 

 
Općina zadržava pravo da putem Službe za privredu i poslovne prostore vrši monitoring nad 
realizacijom Ugovora i kontrolu ispunjenja ugovorenih obaveza u periodu 3 (tri) godine od 
dana potpisivanja Ugovora i montaže plastenika. 
 

 
Član 10. 

(Postupanje u slučaju kršenja Ugovora) 
 
Općina će u slučaju konstatovanog kršenja ugovora u smislu ne korištenja plastenika za 
namjenu za koju je dat ili otuđenja istog, pokrenuti postupak za refundiranje troškova nabavke 
plastenika i eventualne naknade štete.  
 

 
VII FINANSIJSKA SREDSTVA, NOSILAC AKTIVNOSTI  
 

 
Član 11. 

(Nosilac aktivnosti) 
 

Služba za privredu i poslovne prostore je nosilac aktivnosti u vezi realizacije projekta dodjele 
plastenika. 

 
 
VIII PRELAZNE I ZAVRŠNE ODREDBE 
 

 
Član 13. 

(Stupanje na snagu i rok važenja) 
 
Ovaj Pravilnik stupa na snagu narednog dana od dana objavljivanja na oglasnoj ploči i web 
stranici Općine Centar Sarajevo, a naknadno će se objaviti i u Službenim novinama Kantona 
Sarajevo. 
 
Stupanjem na snagu ovog Pravilnika, prestaje važiti Pravilnik o utvrđivanju uslova, kriterija i 
postupka za ostvarivanje prava na dodjelu plastenika površine 50m2 sa dodatnom opremom na 
području Općine Centar Sarajevo broj: 04-20-21/20 od 22.01.2020.godine. 
 
  
 
Broj: __________________/23.godine                               OPĆINSKI NAČELNIK         
 
Datum;_________________                                                   Srđan Mandić     
                                                                                                                                                                                          


